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АНОТАЦІЯ

Короід Т. В. Управління розвитком творчого потенціалу вчителів

української мови і літератури в умовах неформальної освіти. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – ДЗВО «Університет

менеджменту освіти» НАПН України, Київ, 2024.

Зміст анотації

Зміна парадигми розвитку освіти зумовлює необхідність опанування

навичками, накопичуючи та впроваджуючи інноваційні освітні технології в

педагогічній діяльності, реалізуючи власний творчий потенціал. Своєчасність

дослідження визначається зростаючою роллю освіти через її трансформацію й

осучаснення системи загальної середньої освіти (упровадження Концепції «Нова

українська школа», імплементація Закону України «Про повну загальну середню

освіту» тощо), провідним завданням якої є створення умов для розвитку творчого

потенціалу особистості, її життєвої та професійної компетентностей на основі

нагального й досяжного змісту освіти.

Впровадження реформи НУШ у загальну середню освіту, запровадження

щорічних міжнародних і національних премій для вчителів-агентів освітянських

змін Global Teacher Prize, Global Teacher Awards, Global Teacher Prize Ukraine;

розширення простору для педагогічного обміну знаннями та ресурсами в умовах

(не)конференцій Edcamp Ukraine, розширення мережі онлайн-курсів і ресурсів для

українських учителів на масових безкоштовних платформах EdEra, Prometheus,

«Рух-освіта – підвищення кваліфікації», «Prometheus», «На Урок», СуХаРі,

Ukrainian English Language Teacher Learning Platform тощо сприяють опануванню

нових знань, розширенню світогляду, розвитку професіоналізму та

компетентностей освітян, що у свою чергу стає чинником впливу на розвиток
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творчого потенціалу вчителів в умовах неформальної освіти. Одним із провідних

чинників урізноманітнення сукупної професійної культури управлінців, що

вміщує наявні та потенційні здатності й можливості до створення чогось нового

або перетворення пізнаного, стає якість управління розвитком творчого

потенціалу вчителів української мови і літератури в умовах неформальної освіти.

Аналіз результатів теоретичних досліджень щодо управління розвитком

творчого потенціалу вчителів української мови і літератури в умовах неформальної

освіти дозволив виявити низку суперечностей, як між: сучасними вимогами

суспільства до управління розвитком творчого потенціалу вчителів і низьким

рівнем забезпечення впровадження новітніх методів і напрямів управління цим

розвитком в умовах неформальної освіти; прагненням до самоактуалізації та

самореалізації творчого потенціалу педагога та управлінським тиском на його

особистість; необхідністю керування в конкурентних умовах діяльністю ЗЗСО та

непідготовленістю управлінців до її здійснення; потребою у створенні нових

моделей управління розвитком творчого потенціалу вчителів і недостатнім рівнем

готовності керівників і педагогів ЗЗСО до використання таких моделей.

Актуальність проблеми та необхідність подолання означених суперечностей

зумовили вибір теми дисертаційного дослідження та необхідність вивчення теорії

та практики, розробки й експериментальної перевірки моделі управління

розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і літератури в умовах

неформальної освіти.

Управління розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і

літератури є провідним чинником урізноманітнення їх сукупної професійної

культури, що вміщує наявні та потенційні здатності й можливості до створення

чогось нового або перетворення пізнаного. Так склалося історично – сучасна

освіта – то зміни, перетворення тощо. Тому проблема забезпечення якості

управління розвитком творчого потенціалу вчителів є актуальною, що

підтверджується орієнтацією процесу управління цією системою на створення
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умов для забезпечення ефективності управління й якості освітньої діяльності

закладу освіти.

Реформування освітнього процесу потребує вчителя-дослідника, лідера як

педагога нової формації, духовно розвиненої особистості, соціально зрілої,

креативної компетентної, яка професійно володіє всім арсеналом педагогічних

засобів. Відтак у першу чергу постає проблема розбудови якісного управління

розвитком творчого потенціалу вчителів закладів освіти.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що

вперше:

− розроблено, науково обґрунтовано й експериментально перевірено

модель управління розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і

літератури в умовах неформальної освіти;

 розроблено зміст управління розвитком творчого потенціалу вчителів

української мови і літератури в умовах неформальної освіти, що створює змістову

основу кваліметричного інструментарію;

 визначено чинники впливу на управління розвитком творчого

потенціалу вчителів української мови і літератури на забезпечення ефективної

реалізації їх професійної діяльності та конкуренцію передбачуваності;

 розроблено зміст додаткової освіти, що складає андрагогічну основу

програми підвищення кваліфікації вчителів української мови і літератури;

уточнено:

 ключові поняття дослідження «розвиток творчого потенціалу вчителя

української мови і літератури» та «управління розвитком творчого потенціалу

вчителів української мови і літератури в умовах неформальної освіти» у контексті

неформальної освіти;
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 поняття «якість управління», «потенціал»; «творчий потенціал учителя»,

«управління розвитком творчого потенціалу вчителів» у контексті розвитку

творчого потенціалу вчителів української мови і літератури;

 умови розвитку творчого потенціалу вчителів;

удосконалено:

 механізм управління розвитком педагогів ЗЗСО; удосконалення полягає

у розгляді механізму з позиції кваліметричного підходу щодо забезпечення якості

управління розвитком ТПВ;

набули подальшого розвитку:

 питання змісту, форм, методів управління і сутності розвитку творчого

потенціалу вчителів із позиції Концепції НУШ та воєнного стану.

Практичне значення отриманих результатів полягає розробці освітньої

програми управління розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і

літератури в системі підвищення їх кваліфікації; підготовці відповідних методичних

рекомендацій «Упровадження моделі управління розвитком творчого потенціалу

вчителів української мови і літератури в умовах неформальної освіти»; розробленні

діагностичного інструментарію для дослідження; запровадженні постійно діючого

вебінару «Технологія використання моделі управління розвитком творчого потенціалу

вчителів української мови і літератури».

Напрацьовані матеріали можуть бути використані керівниками ЗЗСО щодо

управління розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і літератури та

підготовки їх до роботи в інноваційному середовищі. Використання зазначених

розробок забезпечує якість управління розвитком творчого потенціалу вчителів й

освітніх послуг і дає змогу отримати дійсні вимірювані наявні результати для

коригування управлінської діяльності ЗЗСО.

Впровадження в закладі освіти моделі управління розвитком творчого

потенціалу вчителів української мови і літератури в умовах неформальної освіти

сприяє розбудові внутрішньої системи управління розвитком творчого потенціалу

вчителів української мови і літератури.
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На підставі аналізу наукової літератури, нормативних вимог, провідних

аналітичних матеріалів освітньої галузі встановлено, що проблема розвитку

творчого потенціалу вчителів й управління цим розвитком є предметом

досліджень науковців із різних наукових сфер: філософії, психології, педагогіки,

андрагогіки тощо.

З’ясовано, що дослідження, присвячені питанням управління розвитком

вчителів, представлені в науковій літературі доволі повно, проте питання

управління розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і літератури

та питання якості управління цим розвитком в умовах неформальної освіти

вивчені явно недостатньо.

Тим-то особливо актуальним є формування теоретико-методологічних засад

дослідження зростаючої ролі освіти, осучаснення її системи через адаптацію

досвіду світових, європейських країн, аналізу напрямів, моделей, підходів і

запровадження в освітній процес закладів освіти України.

Виявлено, що практичний стан управлінської діяльності не повністю відповідає

сучасним вимогам, стратегії діяльності закладів освіти щодо якісного управління

розвитком творчого потенціалу вчителів, саме тому нові виклики й умови даної

проблеми зумовлюють необхідність упровадження моделі управління творчим

потенціалом учителів української мови і літератури в ЗЗСО.

Запропоновано авторське визначення поняття «якість управління», під яким

розуміємо персональну відповідальність керівника, його здатність діяти стратегічно,

приймати якісні управлінські рішення, а також продуману послідовність та

організацію результативної роботи з персоналом через забезпечення своєчасного

управління розвитком творчого потенціалу вчителів, визначення співвідношення

між обов’язком і вільним правом педагога, що пов’язане з професійною мотивацією,

підвищенням їх кваліфікації за умови неформальної освіти.

Отже, отримана результативність керівництва щодо управління якістю при


[…]


Так, адміністрація Безкоштовної Школи Онлайн для дітей з України по всій Європі
вважає, що технологія використання нашої моделі управління розвитком творчого потенціалу
вчителів української мови і літератури є чітко окресленою з усіма передбаченими необхідними
блоками та їхнім змістовним наповненням, що дозволяє як управлінцям, так і педагогам
ґрунтовно підійти до процесу професійного й особистісного зростання.

Голозубинецький ліцей Дунаєвецької міської ради Хмельницької області вніс питання на
розгляд педагогічної ради, що проходив у лютому 2022–2023 н/р, щодо запровадження нашої
моделі управління розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і літератури, тому
як суголосне з напрямом підвищення кваліфікації педагогічних працівників закладу освіти.
Апробація торкнулася управлінців і вчителів української мови і літератури, але адміністрація,
презентуючи цю модель управління розвитком, має на меті розширити її на весь колектив цього
закладу освіти, не обмежуючись управлінням розвитку творчого потенціалу лише вчителів
української мови і літератури.

Отже, щодо забезпечення розвитку творчого потенціалу вчителів через впровадження
нашої моделі управління від адміністрації закладів освіти отримали відгуки, що вона
спроможна забезпечити як розвиток потенціалу, так і компетентність учителів.

Участь учителів української мови і літератури в міжнародних і національних
освітянських преміях, фестивалях, (не)конференціях, професійних конкурсах, виставках в
умовах неформальної освіти

Українська академія Liberal Arts (Українська Академія Лідерства) – проєкт, що
активізує, спонукає вчителів усіх регіонів України не бути байдужими, учить, як можна самому,
відповідаючи на нові виклики, ставити запитання й шукати відповіді.

Цей проєкт отримав підтримку Міністерства освіти і науки, видавництва Ранок,
доброчинного фонду «Дар», Western NIS Enterprise Fund.
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Дистанційна освіта – час на отримання якісних знань за допомогою онлайн-навчання.
Платформа EdEra – останні новинки EdEra, огляд освітніх тенденцій;
 створення лекції у формі YouTube відео, практичні заняття й методичні матеріали

для вчителів [Практичні заняття й методичні матеріали для вчителів.
URL: http://www.khanacademy.org/];

 проєкт для створння й використання безкоштовних інтерактивних симуляцій з
математики та наук про природу [Інтерактивне моделювання для науки й математики.
URL: http://phet.colorado.edu];

 група у Facebook для активних освітян, що хочуть бути обізнаними й дізнатися про
трендив освіті, готові до впровадження інновацій та експериментувати разом із EdEra [EdEra
для вчителів. URL: https://www.facebook.com/groups/EdEra.School/];

 навчаємося разом із EdEra.
Проєкти ОБСЄ Україна [Координатор проектів ОБСЄ в Україні.

URL: https://www.osce.org/uk/project-coordinator-in-ukraine]
Команда EdPro – офіційний партнер Mozaik Education, Arduino for Education та Snapmaker в

Україні. На ринку України не тільки найкращі інтерактивні панелі, а й обладнання для STEAM-
освіти. Це комплекти для закладів освіти: набори для проведення лабораторних та демонстраційних
робіт, комплекти наборів для класу, навчальні комплекти для вивчення електроніки, навчальні
комплекти для проведення експериментів з рухом, магнетизмом та різними фізичними силами;
навчальна програма STEAM, що складається з декількох модулів тощо.

Microsoft Educator Center [Microsoft Educator Center.
URL: https://education.microsoft.com/ru-ru]

Команда Microsoft надає допомогу щодо налаштування дистанційного навчального
середовища. Безкоштовно для закладів загальної середньої освіти – захищений онлайн-клас,
спільну робочу область та віртуальне з`єднання віч-на-віч в одному цифровому центрі.
Допомога від команди розпочати створення онлайн-аудиторії в закладі: цікаво, захоплююче,
займатися можна готовими заходами.

Також не зупинятися на досягнутому – друкуватися у кращих освітянських
видавництвах і порталах, як то: «Шкільний світ» [Видавництво педагогічної преси та
літератури «Шкільний світ» URL: http://www.osvitaua.com/], методичний портал [Методичний
портал. URL: http://metodportal.com/], Міжнародних, Всеукраїнських, обласних, міських
виданнях тощо:

«Дивослово» [Дивослово. Українська мова та література в навчальних закладах.
URL: https://dyvoslovo.com.ua/] – науково-методичний журнал, що поділяється за трьома розділами:
«Методика викладання мови й літератури», «Мовознавство», «Літературознавство». Рекомендуємо
друкувати свої матеріали й отримувати методичні рекомендації, навчальні програми, розробки
уроків, матеріали олімпіад, конкурсів, консультацій, сценарії, рецензії тощо;

«Українська мова та література» [Видавництво педагогічної преси та літератури
«Шкільний світ» URL: http://www.osvitaua.com/] – газета, яка покладає на вчителів української
мови та літератури відповідальність за престиж української мови завдяки своїм професійним
доробкам, цінним матеріалам, якими діляться педагоги саме і цьому виданні, а саме: виховні й
позакласні заходи, розробки уроків, статті, гурткова робота тощо;

до спільноти активних освітян як через участь у преміях, проєктах, конкурсах, форумах,
фестивалях, так і будучи підписником відомих видавництв та видань: Всеосвіта [Всеосвіта –
Спільнота активних освітян. URL: https://vseosvita.ua/], методичні матеріали для вчителів, «Для
вчителів та дирекції школи» видавництва «Шкільний світ» журналів та газет із предмету
українська мова і література.

Отже, якщо бажання до змін з’явилося, значить новий крок до змін і розвитку свого
потенціалу початківець-креативник або педагог зроблять уже самотужки.
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Додаток Л

Освітня програма підвищення кваліфікації вчителів
української мови і літератури

Пояснювальна записка;
зміст програми;
