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Актуальність теми дослідження. Сучасний стан і нова парадигма

розвитку освіти в Україні зумовили необхідність дослідження якості

управління розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і

літератури в умовах неформальної освіти. Зростаюча роль освіти,

упровадження Концепції «Нова українська школа – НУШ» та імплементація

Закону України «Про повну загальну середню освіту» обумовлюють

актуальність детального вивчення саме цього аспекту управлінської діяльності.

Як правильно відзначає автор, упровадження в систему загальної середньої

освіти реформи «НУШ» для розвитку творчого потенціалу особистості

учасників освітнього процесу, розроблення і заснування системи мотивації для

вчителів-агентів освітянських змін, опанування та використання Інтернет-

ресурсів, зокрема масових безкоштовних платформ, розширення простору для

педагогічного обміну шляхом запровадження циклічних онлайн форумів,

створення клубів, громадських об’єднань тощо мають сприяти опануванню

нових знань, розширенню світогляду, розвитку професіоналізму та

компетентностей освітян (с. 29 дис.).

Короід Тетяна Вікторівна виявила і сформулювала чотири протиріччя,

на вирішення яких спрямоване дисертаційне дослідження. Сформульовані

суперечності проявляються між різноплановими потребами забезпечення

якісного управління розвитком творчого потенціалу вчителів в умовах

неформальної освіти та існуючого стану щодо вирішення цього питання в

практичній діяльності закладів загальної середньої освіти. Це впевнює в

необхідності приведення університетської освіти у відповідність до

міжнародних стандартів якості вищої освіти (с. 32 дис.).

Отже, дисертаційне дослідження Тетяни Вікторівни Короід є

актуальним як з позицій наукової затребуваності, так і з потреби підвищення

2

якості управління розвитком творчого потенціалу вчителів в умовах

неформальної освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. У дисертації Короід Тетяни

Вікторівни з належною науковою аргументацією визначено мету, завдання,

предмет та об’єкт дослідження, детально викладено теоретичні положення, що

становлять методологічну основу дослідницької роботи. Не викликає сумніву

наукова новизна та практична значущість дисертації. Позитивно оцінюючи

практичний аспект цього дослідження вкажемо на здатність дисертантки

виокремлювати сучасні потреби управління розвитком творчого потенціалу

вчителів української мови і літератури в умовах неформальної освіти. Наукове

дослідження Короід Тетяни Вікторівни виконано в межах наукових тем

кафедри педагогіки, адміністрування і соціальної роботи Навчально-наукового

інституту менеджменту та психології ДЗВО «Університет менеджменту освіти»

«Підготовка конкурентоспроможних фахівців в умовах освітніх змін»,

державний реєстраційний номер 0170002378 (2017–2021 рр.) та «Професійна

мобільність учасників освітнього процесу в умовах реформування вищої

освіти», державний реєстраційний номер 0122U200923 (2022–2024 рр.). Тему

дисертаційного дослідження затверджено на Раді з координації наукових

досліджень у галузі педагогіки та психології НАПН України (протокол № 2 від

20.04.2021 року).

Зазначене дисертаційне дослідження має чіткий зміст, розділи містять

висновки, які пов’язані з їх змістом. Слушно визначені експериментальна база

та етапи дослідження, зазначені рівні апробації проміжних і кінцевих

результатів дослідження.

У дисертації розкриваються теоретичні основи і практика управління та

положення, що характеризують успішний розвиток творчого потенціалу

вчителів української мови і літератури в умовах неформальної освіти. Автор

висловлює ідею розроблення та впровадження в управлінську практику

керівників закладів загальної середньої освіти спеціальної моделі,

результативність впровадження якої має відстежуватися за допомогою

кваліметричного інструментарію, що дозволяє робити поточну регуляцію

управлінських дій, спрямовуючи їх на досягнення завчасно поставленої мети.

Авторка аналізує наукові праці вітчизняних і зарубіжних дослідників, робить

висновок про недостатню увагу науковців щодо питань управління розвитком

творчого потенціалу вчителів української мови і літератури. При аналізі

практики дисертантка робить важливий акцент на те, що зазначені управлінські

дії керівники мають здійснювати в умовах воєнного стану в Україні, що

зумовлює появу ситуацій невизначеності і, як наслідок, викликає необхідність
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неформальної освіти. У практичній діяльності керівників закладів загальної

середньої освіти починає спостерігатися креативний підхід до осучаснення

управління шляхом адаптації досвіду світових, європейських країн, аналізу

напрямів, моделей, підходів і використання їх в управлінні розвитком творчого

потенціалу вчителів. Отже, Тетяною Вікторівною виявлено, що практичний

стан управлінської діяльності керівників не повністю відповідає сучасним

вимогам, стратегії діяльності закладів освіти щодо якісного управління

розвитком творчого потенціалу вчителів, саме тому нові виклики й умови даної

проблеми зумовлюють необхідність упровадження моделі управління творчим

потенціалом учителів української мови і літератури в ЗЗСО (с. 6 дис.).

Дисертантка проявила достатню фундаментальність, розглядаючи

поняття «управління», «потенціал», «творчий потенціал» «якість управління»

(с. 55-62 дис.). Авторкою дано визначення цих понять, їх сутнісне значення

підтверджено відповідними схемами і таблицями, розробленими за

результатами аналізу вітчизняних і зарубіжних практик. Авторське визначення

якості управління розвитком творчого потенціалу вчителів подано як

персональна відповідальність і здатність діяти стратегічно, якість

управлінського рішення, продумана послідовність та організація результативної

роботи з персоналом через забезпечення своєчасного управління розвитком

творчого потенціалу вчителів, визначення співвідношення між обов’язком і

вільним правом педагога, що пов’язане з професійною мотивацією,

підвищенням кваліфікації педагогів за умови неформальної освіти (с. 98 дис).

Результати аналізу наукових праць з проблеми дослідження

(проаналізовано 357 найменувань, із них 30 – іноземною мовою) дали

можливість Короід Тетяні Вікторівні виявити, що управління розвитком

учителів закладів загальної середньої освіти досліджувалося вченими різних

наук: філософії, психології, педагогіки, андрагогіки тощо. Незважаючи на

беззаперечну цінність вітчизняного та зарубіжного доробку, автором доведено,

що зазначені джерела не забезпечують цілісної картини управління розвитком

творчого потенціалу вчителів української мови і літератури в умовах

неформальної освіти. Тому дисертантка впевнюється в необхідності

розроблення відповідної моделі, що при практичному впровадженні має

забезпечити конкурентоспроможність закладу загальної середньої освіти.

Науковий інтерес викликає обґрунтування і розроблення дисертанткою

моделі управління розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і

літератури в умовах неформальної освіти. Модель відтворює норми й принципи

організації для забезпечення процесу управління розвитком творчого

потенціалу вчителів, зокрема української мови і літератури в умовах

неформальної освіти. Вона складається з п’яти блоків – цільовий, теоретичний,
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змістовний, технологічний і підсумково-рефлексивний.

Цільовий блок містить мету, завдання й аналітичний інструментарій

визначення стану управління.

До теоретичного блоку відносяться підходи до управління, закони й

закономірності управління.

Змістовний блок охоплює функції й методи управління, суб’єкти й

об’єкти управління.

Технологічний блок здійснює описання технології й механізмів

використання розробленої моделі.

Підсумково-рефлексивний блок моделі спрямовує управлінські дії на

завчасно спланований результат за допомогою поточного коригування

діяльності.

Впровадження моделі передбачає розроблення матриці SWOT та

технологій SMART-, PEST-аналізів, що підвищує наукову основу прийняття

рішень в умовах нестабільності, невизначеності й ризику.

Управління розвитком творчого потенціалу вчителів представлено

літерною формулою: УРТП ВУМЛ = ЦМС *К1 + ПВ *К2 + ЦП*К3 + ЕІ*К4,

де УРТП ВУМЛ – управління розвитком творчого потенціалу вчителів

української мови і літератури;

ЦМС − ціннісно-мотиваційна сфера; ПВ − право вибору; ЦП –

цілепокладання; ЕІ − емоційний інтелект; К1, К2, К3, К4 − коефіцієнти

значущості, визначені методом Делфі із залученням експертів у галузі

управління.

Здобувачка розробила кваліметричний інструментарій вимірювання

стану управління розвитком творчого потенціалу вчителів. Заслуговує на увагу

розроблення унікальної таблиці, що поєднує компоненти формули УРТП

ВУМЛ в умовах неформальної освіти; значущість компонентів

(пріоритетність/вагомість); психолого-педагогічний інструментарій

(опитувальники, тести, соціометричні методики та ін.); рівні (низький – до 0,50;

середній – 051-0,75; високий – 0,76-1,00); критерії співвідношення управління

якістю та якістю управління. Ця таблиця унаочнює взаємозв’язок зазначених

компонентів і дає змогу уявити комплексний зміст розробленого дисертанткою

інструментарію (с. 126-127 дис.).

Позитивної оцінки заслуговує розрізнення понять «управління якістю»

та «якість управління» (с. 122-126 дис.). Дисертантка впевнює, що поєднання

поняття «якість управління» зі стилем діяльності та лідерства, утворює

«управління якістю» (с. 132 дис.).

Певним досягненням роботи є розроблення структури управління

розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і літератури в умовах
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неформальної освіти. Здобувачка висловлює думку, що реалізація

запропонованої моделі забезпечить її позитивне співвідношення з якістю

освітньої діяльності ЗЗСО (с. 122 дис.).

Методичне забезпечення впровадження запропонованої моделі має

авторський варіант нормативно установлених засобів навчання. Розроблені

Короід Тетяною Вікторівною освітня програма підвищення кваліфікації

вчителів української мови і літератури в умовах неформальної освіти;

методичні рекомендації щодо використання розробленої моделі, путівник

розвитку самосвідомості особистості на основі цільової установки щодо

набуття управлінського досвіду з використанням самооцінки власної діяльності

та її спрямуванням на досягнення поставленої мети відповідно до обраних

напрямів підвищення кваліфікації, розроблено зміст додаткової освіти, що

складає андрагогічну основу програми підвищення кваліфікації вчителів

української мови і літератури. Отже, дослідницею побудовано власне бачення

розв’язання обраної проблеми, пов’язаної із досягненням конкретних цілей

управління розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і

літератури в умовах неформальної освіти.

Оригінальним авторським внеском є розроблення програми

експериментальної перевірки і методичного інструментарію для вимірювання

стану УРТП ВУМЛ в умовах неформальної освіти. Авторські опитувальники,

добір психолого-педагогічних соціометричних методик, представлених в тексті

дисертації та додатках, свідчить про теоретичну й практичну обізнаність

авторки з особливостей управлінської діяльності такого характеру.

Експериментальна перевірка дала позитивні результати. Позитивною рисою

дослідження Т.В. Короїд є детальне викладення ходу й результатів дослідно-

експериментальної перевірки розробленої моделі. Викладення матеріалу

доповнюється цікавими додатками.

Загальна достовірність результатів наукового дослідження дисертантки

забезпечена відповідністю обґрунтованих положень сучасним досягненням

педагогічної науки, застосуванням комплексу методів дослідження, який є

необхідним і достатнім, а також адекватним меті і завданням дослідження.

Можна констатувати, що авторка виправдано приділила увагу з’ясуванню

основних питань підвищення якості управління розвитком творчого потенціалу

вчителів української мови і літератури в умовах неформальної освіти.

Теоретичні і практичні результати дослідження є актуальними і можуть

бути корисними для широкого кола споживачів: керівників усіх рівнів

організації освітнього процесу, вчителів української мови та літератури й інших

предметів закладів загальної середньої освіти, а також науковців, аспірантів,
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молодих вчених і всіх, хто цікавиться питаннями професійного розвитку в

умовах неформальної освіти.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів. Результати

аналізу змісту дисертації Короід Тетяни Вікторівни свідчать про її

концептуальність, доказовість і перспективність, про наявність наукової

новизни і теоретичного значення у висунутих на захист положеннях та

одержаних результатах дослідження, які подано в дисертації. Доказовість

результатів дослідження Т. В. Короід підтверджується достатньою кількістю

статистичної інформації, проведенням власних досліджень здобувача,

адекватністю моделі потребам освітньої практики, а також впровадженням

результатів дослідження в освітній процес 6-ти закладів освіти, а саме:

Вовчанський фаховий коледж Державного біотехнологічного університету

Чугуївського району Харківської області (довідка № 92-02/2 від 04.09.2023); 

Глухівська загальноосвітня школа І–ІІІ ступенів № 6 (довідка № 01- 12/305 від

05.09.2023); Голозубинецький ліцей Дунаєвецької міської ради Хмельницької

області (довідка № 56 від 11.09.2023); Заклад загальної середньої освіти І–ІІІ

ступенів: ліцей «Греміум» м. Київ (довідка від 28.08.2023); Машівський ліцей

Вишнівської сільської ради Волинської області 35 (протокол № 1 від

30.08.2023); Погребівська гімназія Васильківської міської ради Київської

області (довідка № 01-25/77 від 25.08.2023 р.).

Зазначена географія впровадження підтверджує затребуваність

практикою й достатній рівень наукової новизни результатів, а, отже, і їх вплив

на існуючі теорії управління освітою.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в розробленні й

обґрунтуванні таких позицій:

1) теоретично обґрунтовано систему управління розвитком творчого

потенціалу вчителів української мови і літератури в умовах неформальної

освіти та розроблено й експериментально перевірено відповідну структурно-

функціональну модель;

2) розроблено зміст управління розвитком творчого потенціалу вчителів

української мови і літератури в умовах неформальної освіти, що створює

змістову основу кваліметричного інструментарію;

3) визначено чинники впливу на управління розвитком творчого

потенціалу вчителів української мови і літератури на забезпечення ефективної

реалізації їх професійної діяльності та конкуренцію передбачуваності;

4) запропоновано авторське тлумачення поняття «якість управління»;

5) розроблено зміст додаткової освіти, що складає андрагогічну основу

програми підвищення кваліфікації вчителів української мови і літератури;
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6) уточнено ключові поняття дослідження «розвиток творчого

потенціалу вчителя української мови і літератури» та «управління розвитком

творчого потенціалу вчителів української мови і літератури в умовах

неформальної освіти» у контексті неформальної освіти; поняття «якість

управління», «потенціал»; «творчий потенціал учителя», «управління

розвитком творчого потенціалу вчителів» у контексті розвитку творчого

потенціалу вчителів української мови і літератури; умови розвитку творчого

потенціалу вчителів;

7) удосконалено механізм управління розвитком педагогів ЗЗСО;

удосконалення полягає у розгляді механізму з позиції кваліметричного підходу

щодо забезпечення якості управління розвитком ТПВ;

8) набули подальшого розвитку питання змісту, форм, методів

управління і сутності розвитку творчого потенціалу вчителів із позиції

Концепції НУШ та воєнного стану.

Суттєва ознака теоретичного значення одержаних результатів Тетяною

Вікторівною Короід – їх перспективність, пов’язана з реальними можливостями

забезпечення позитивної динаміки рівня сформованості стану управління

розвитком творчого потенціалу вчителів української мови і літератури в умовах

неформальної освіти.

Основні положення дисертації Т. В. Короід повною мірою відображено в

15-ти друкованих працях, із них – 15 одноосібні: 8 – у провідних наукових

фахових виданнях України, що входять до категорії «Б», 4 – матеріали

конференцій, 1 – наукове видання, 1 – розділ у монографії, 1 – навчально-

методичне видання.

Результати представленої до захисту дисертаційної роботи отримали

належну апробацію: основні положення дослідження висвітлювалися у

виступах автора на 6-ти міжнародних та 7-ми всеукраїнських конференціях.

Текст дисертації відповідає спеціальності, за якою вона подана до

захисту. Аналіз пропонованої до захисту дисертації, публікацій Короід Тетяни

Вікторівни засвідчив, що поставлені у дослідженні завдання виконано на

належному рівні. Перевірка за допомогою автоматизованої системи Unicheck

(ID1016236896) підтверджує дотримання авторкою принципів академічної

доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. У

цілому представлена до захисту дисертація є логічним, завершеним, виконаним

на належному теоретичному і методологічному рівнях дослідженням.

Водночас, відзначимо дискусійні питання та окремі побажання.

1. Назва розділу 1 ширше, ніж тема дисертаційного дослідження. Не

можуть бути теоретичні основи та практика управління розвитком творчого
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потенціалу вчителів… складовою управління розвитком творчого потенціалу

вчителів…

2. На с. 34 дисертації зазначені експериментальні методи, які зазвичай

класифікуються як емпіричні. Некоректно названі констатувальний та

формувальний етапи експерименту як констатувальний експеримент та

формувальний експеримент.

3. На с. 36 дис. зазначається уточнення умов розвитку творчого

потенціалу вчителів, але не вказується у чому саме полягає уточнення.

4. Особистий внесок дисертанта вказується для публікацій у

співавторстві. Проте всі публікації авторки одноосібні. Не треба було вказувати

цього пункту в дисертації (с. 39 дис.).

5. Текст підрозділу 1.1 не зовсім відповідає його назві. Авторка скоріше

розкриває понятійний апарат дослідження. З тексту не зовсім зрозуміло, чому

саме управління розвитком творчого потенціалу вчителів в умовах

неформальної освіти є науковою проблемою (с. 40-64).

6. На схемі структурно-функціональної моделі не зовсім коректно

зображені зв’язки, що позначені стрілочками: вони мають показувати рухомість

(за часовою стрілкою або проти часової стрілки), а вони замикають рух (с. 91

дис.).

7. Не зовсім коректно сформульовані мета і результат, зазначені в

моделі. По-перше, вони не вимірюються; по-друге не співвідносяться між

собою: в меті йдеться про створення умов для забезпечення стабільного

позитивного розвитку ТПУ, а в результаті – про якість освіти. Бажано

представити вимірювання стану розвитку творчого потенціалу учителів

української мови і літератури в умовах неформальної освіти (с. 91 дис.).

8. На с. 32 дис. вказана низка суперечностей, які виявила дисертантка.

Проте в тексті дисертації не акцентуються способи зняття або зменшення

протилежних впливів агентів протидії.

9. У висновках до розділів переважно дається перелік того, що зроблено

дисертанткою. Недостатньо акцентовано увагу на тих позиціях, які виявлені

дослідницею.

Утім, зроблені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційної роботи. Названі зауваження та неточності не стосуються

якості дисертації, її наукової новизни, теоретичної та практичної значущості.

Усебічний аналіз та експертне оцінювання виконаного Т. В. Короід

дисертаційного дослідження дають підстави загалом оцінити його як

закінчену, самостійно виконану працю, яка має наукову новизну, теоретичну